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V druhém však by! Píbk Vě-ke-

za jedno to když mladý sou-ne- d

mluvil o zajatcích v Joseřovfs

zvlášť o tom mladém Francouzi o

kterém by P Vrba rád zvěděl —

"To půjde Františku i ba

vzkážu Josefoj až se hodí — " mí-

nil bratra v Josefové ~- - "On sic

k tornu není musím říct ale má

nového tovaryše toho Plitku

však j tu snad povídal tuhle

když jsme jeli to je chytrý člo-

věk takový čtenář luze pročtčlý
má kolik svých knížek taky dvě

staročeské tuze staré má to jako

znal se kde byl Zena se káravé

usmála jak by on mohl něco la-

kového vynechat Mará Věková

pak poslední dobou ne jíž lak či-

lá lekala se že j" neprozřetelný
že ho jednou přískřípnou aby o

ty věcí tolik nedbal '' má dost

svého

"Náko moč hochu bujníš Jde

ti 'dobře spoléháš že tak vždycky
budu já bych měla strach —

A pamatuj na pána Jíoha co ta-

koví pohaní takoví neznabozí co

ti je do nich Ještě feknou že s

nimi držíš a to bys pak u pánů
mé Víš kdo stojí ať nepad-

ne pamatuj si to Františku!"
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Pravý český ležák - le Žateckého
chmele a nejlepélho sladu vařený
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V žádné domácnosti by

MAGNET
scházetH neměln
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ATLAS

Neslyšel to po prvé Usmíval

se konejšil matku již také k vů- -

li ženě ' kterouž takové varovné

řeči začaly lekat nic hned vzpo -

mněl mt patent o něm s Uilkcm

mluvil a eo by říkal pan "nyiidi-eiis- "

ten že by pospíchal s tou

novinou aby jí v čas zvěděl opo-

čenský vrchní —

Třetího dne přivezl forman psa-

ní kromě dvou kupeckých také

ol P Vrby Začínalo nějak mrzu-

té o Napoleonovi že Věk už asi

ví V dalších však řáde leh se

starý kaplan utěšoval a nějak ro-

zehříval však že Suvorov co že

jo to Napoleon proti Suvorovu

co to je bojovat s Mainaluky ne-

bo s horami a propastmi s věč-

ným ledem a sněhem a při tom

bojovat a pryč bojovat jako Su-

vorov když přecházel a slavně

přešel tu horu sv Ootlhard Ať

přijde Bonapart aby to všecko

vybojoval všech pět a dvacet

hevnontí en límiéstT a Kusové vv
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bojovali nepočítajíc všecky

1 'lili-- lihisti wvciii mel ilnut t:ih:i

lilbálU Že fl'ld i pellčZ 1'dlek

ji U mu to Věk nt rycblo přetlu-

močil hned vytáhl měchuřinu pl-

nou tabáku a daroval jím jí J'ří

tom mrkl na karty ležící na lavi-

cí a hned upozornil to že jsou ji-

načí Vek požádal aby mu je
I ty Jy dost zamaštěné alo

zajímaly ho I na těch listech

té bouře která je až sem za-

hnala Na všech alletforie ti sym-bol- y

revolučních ídeí i s podpisy
Tu ě'tl : "Liberté de la 1'resse"
~-- ta držela na žerdi jnkobínskou

čapku) a jak obrátil list tu zas

"Ktfalité de Uanps" (zase ve

frypieké čapce) za ni Kpalité dc

Droíts tu Lílwrté 'des profcssíons
i IJbeHé du rnaríape —

Starý šikovatel už hladil šedé

kníry a neklidně se ohlížel a di-

vil co ten člověk na těch kartách

má co je tak dlouho prohlíží —

Věk ač nebyl hry v karty milov-

níkem po nich zatoužil Chtěl o

ně říej koupit si je ale nezmínil

s přec jak si připomenul ž" by

těm zajatcům vyloudil jedinou je-

jich kratochvíli Vrátil karty a

přidal k nim něco peněz
Ptal se také zajatců stýská-l- i

se jim Tři přiznali čtvrtý měl

náušnice a byl už starší pěšák s

povzdechem řekl kdyby alespoň
věděli jak je s jejich vojskem a

co u nich doma ve Francii —

V tom ť n pátý jenž dosud ani

nehlesl přistoupil k Věkovi —

"Prosím pane řekněte mi je-l- i

penerál l!íiii parte naživu?"
"de živ ale ještě v KpVpté"

Věk se divil jak se pěšákova tvář

při tom slově "je živ" vyjasnila
a jak zdvořile a veseleji poděko-

val
Šikovatel pobíi

1 že už čas —

Jak vyšli chodby ven směs hla

sů ze dvora je zrovna zalila de-

ště jedinou se podívali do nádvoří

zpest niičbo francouzskými zajat-

ci Venku na čistším a svěžejším
vzduchu si vydechli 7 kasáren

šlí rovně zase do hospody uetit

ještě šikovatele a přichystat se k

odjezdu Chtěli vyjeti ještě za

světla

Usedli v přední světnici té

chvíle skoro prázdné Ale z dru-

hé z panského pokoje k'de dů-

stojníci sedali vyrazil jak stí tnm

dvéře otevřely hluk prudkých
rozčilených hlasů A neutuchal
Šikovatel mínil že jsou tam u ka

ret až pak sám hospodský jim

póvysvětlil

"Hádali se něco o vojně — "

vykládal tlustý zardělý chrči-vý-

hlasem "strun Kusů a na-

šich — l'ž taní dole snad tak za

jedno netáhnou Cár se prý zlo-

bí na Vídeň na ministry že jsou

neupřímní a že nechali Kuny v úz-

kých v iiejliorším jako když ten

Sitvurov tálť přen ty hory
a vidíte ofiejři jsou při

Kuších a hubuj! že to ministři
všecko pletou a kaI A co se vám

tak portnvuli přijde adytant
a zrovna před stůl -- "

(Hottpndký ukazoval jak ne ad- -

jutaiit poMavil a pozdravil) " —

a povídá i čistá jasna: Vědí pá-

nové eo iiovťhu? Ze Jloimpiirt se

vrátil t lljiptii že ni je v Paílži!
— To jste měli vidět sousedé!"

NUrý Itíbk jenž opatřiv se po

omni ImIimLpui eiutt ni kOjll lili- -

Zn týden Hifi ecstu tii Opočen

Vyjel a ranního Aeru UbVk na

něj už f i kul před t uvíiiÍmi nu

podsíní Bylo mlhavo a sychra-

vý Chvílí sc anlavíli na Opoé-- a

pak rovnou do Josefova

Tenkrát když něm jeli iny
jak ii bc zářilo a jak bylo krásně

v polích plných zlaté ourody! Jak

veselo I

Teď mnoho nehovořili jak mí-

jeli měkkoty ouhory vybledlá lu-k- a

Sirý pustý kraj pod nízkým
Bubem šedé zakloněným V pev-

nosti také ticho Na probrán-stv- í

kde se černaly liromady
kulí dělových v uli-

cích kasáren a kamenných domů

třtino jako vojsko Hescmkntitých

bez zahrádky bez květiny všude

plaeho Tu tam stráž tu tam vo-

ják za službou jvloucí a jinak ti-

cho mrtvo mezi domy jako vy-

mřelými
Starý TÍIek sel navštívit svého

bratra Věk se Mf uvil v hospodě

Martina Veselého aby se přeptal
za řeči na zajatce je-l- i k nim pří-

stup Hospodský nímž se do-

bře znal mu ho vymohl Starý

Šikovatel Šedými kníry s co-

pem na vlásek dle nařízení pět
coulu dlouhým a v gamaších je-

muž Věk vtiskl do dlaně slušné

zpropitné vedl jej a Bílka podél

domu až k Hradecké bráni do

dlouhých kasáren s okny v příze-

mí zamřížovanými
Rozlehlé nádvoří bylo živo té

chvíle strakatinou sešlých fran-

couzských uniforem Zajatci se

procházeli tím prostranstvím ob-

klopeným jednotvárnými budova-

mi plnými oken nebo stáli v

hloučcích a živý hovořili Tu lam
v koutě na převráceném kolečku

na bedně neděli samotáři mléky
ruce v kapsách skrčení 'do sebe

pohřížení
Věk pozoroval s účastenstvím

zajaté na něž byl dyehtiv kraja-

ny svých někdy zamilovaných

autorů hlavně- - Rousseaua pří-

slušníky národa k němuž choval

lympathie i tenkrát ještě kdy
všecko Francouzům lálo Dy-

chtivě je pozoroval jejich tváře

výraz všecko jejich hnulí chytal
i jejich řeě Ale nerozuměl Ho-

vor zazníval v směsi a dorážel k

němu již nejasně Chvíli stál rnl-řk- y

a neslyšel ani poznámek sou-

sedových a starého šikovatele

jenž se o nich drsně vyslovoval
až se puk začal vyptávat jak žijí

jakou mají stravu co dělají
"Teď chytají ještě jenom lel-

ky Ale poženeme je do práce
Hildou koule a pumy a rov-

nat je — "

"Ale maličko jich kouří" po-ši-

si starý liílck

"1'rotoe nemají eo — " Šiko-- v

tel se zasmál "Kdo si whoval

nějaký pros koupí si ale kdo ne-

má! Ale j tu jeden řrisér mezi

nimi tín se má nejlíp ten chodí

k panu komcndaiitovi u též k pá-

nům ořicírůui — Jilmě je jim dost

iK nenvédi'1 jim tu "

"Stonají í" ptal m Vťk rychle

"Stonají už jieh kolik leí ve

ípitále a dva už ttl umřeli"
"Mohl bych tudy h těmi pro-

mluvit t"
"To na mně nWďdajt Snud by

Irt mi tKlw lv u uinUl- -

koukalo ticm vklíní ltlt ! l i

počkají jdou a mnou — "
Vedl j lia i hodím ni tiiia do- -

ráiela smě hUsů tv dwiri jikoj
temny hanot Svitnue pinii

1

tdtodby holých obílených tn
li) Iv otevřeny h pádily divným

foklad v truhličce ten by vám to

vyzvěděl
Věkoví to bylo vhod a čekal

!_! --
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we žádný spolehlivý po kterém by
mohl do Josefova vzkázat Věk

často vzpomněl na přání P Vrby

Již mu proskočilo aby si tam sám

ještě jednou zajel že by tak P

Vrboví mohl nejspíš a nejspolchli-věj- í

odpovědět Mohl by také
vzít těm zajatcům trochu tabáku
i knížku [io té že by chutě sáhli

když jsou jako na poušti zvláště

ořícíři Snad by také ty republi-
kánské karty si pořídil když by
dal za ně náhradu Rád by je
r ]t r]ý den zas

A leckomu by to do očí padlo

nejvíc — syndikovi a vrchnímu
A maminka —

I čekal opět den dva a když

třetí týden 'docházel co dostal Vr-bov- o

psaní pojednou se rozhodl

Neřekl žádnému nic ani Pil-

koví a vyjel jednoho dne ráno

ku vi'ile něhož tam do kapes za-

padli Marivaux a Marmontel tři

svazky co mé kratochvilných
knih ve francouzském odděleni

své bibliotéky
Mylo v listopadu den byl neve-

selý mrazivý Před samým obě-

dem dojel do pevnosti kdež zá-

řil přímo do hospody Martina Ve-

selého Požádal ho stranou a dů-

věrné aby zas" vzkázal tomu sta-

rému šikovateli Ale ten stonal a

jiného hospodský neměl kdož by
Věka vedl a provodil

"Ostatek vždyť ani do kasáren
nemusíte Ti Francouzově budou

venku musí teď na práci to je
"—

Věk nemohl říci že se mu to

tak dobře nehodí jen to poveMél

že se má pro pražského známého

přesvědčit je-l- i nějaký Petr Ca- -

zan ještě nemocný že snad je v

nemocnici

"To asi je moc jc tam Fran-

couzů stůúou tuze a také hodně

mrou Zrovna ty dni je to horší

třeba dva a Iři denně"
Věk chtěl nejprve k vojanské

nemocnici Nežli se tam však do-sta-
l

uviděl Fran-ouz- ty zdravé

Celý průvod jich a zapřažené v

koukolových vozíkách Táhli je
řadou do hrad bního přikopu pl-

né dělových černých koulí kterč
skládali na velkém prostranství
mezi domy a kasárnami kolem

něho i hvélv se skoro holé koru-

ny mladých lip řadami koleni vy-- á

zených

Franciiuové ve svých unifor-

mách v pláštích svých mho v ei

zích a nevalných jim zapůjče-

ných vyhniji přepadli s nosy od

mrau zaidělými tváři prozileiia-lýe- h

mlčky konali těžkou práci
nit niž dohlíili idsaíštl vojáci v

plné zbroji Věk ťithlédl také dva
císařské důstojníky oontjbI

iirtoliié dělnic! v n v unifor-

mách

Tu i Vik netroufal k zajatcům

přistoupit a dáti si- - nimi do ho-

voru Věděl ži- - by ho odehnali

in lni ii y tri ha mdi íili hy

ídiil tihrátd ke tnly k ne-tt-

iiii i Tam 4dt dioii!i o
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chvíli Pište hned:

J F Rouiar řiditil

ul Chicago III

PfíÍMOŘSKÝ TEXAS

MAm v prodeji tisíce akrů krad

nýeh zařízených a vzdělaných fa- -

-
rern lesu a surových prérijních
pozemků ve středním a přímoř-
ském Texasu za mírné ceny a na

lehké splátky Pište ni o česky

pozemkový popis Texasu a o se-

znam a ceny pozemku které pošlu
zdarma na požádání Pište na:
JOS DÉDEK Rotenberg Tex

(Advertisement

Nejspolehlivěji střižní zboží

t velkém Týbéru ta nejlav-nfiJS- Í

ceny naleznete Te wiA-xué-

obchode manžela : : :

JOHN A R A LÍBALOVÝCH

1262 jii 13 ul Omaha

Máme veliký výběr výpravného
zboží pro dámy a pány bohatý
sklad prádla všeho druhu a veliký
výběr zvláštních lácí každého dn
Tel Dougl 1066

F J KugleraJ Krupíčka

vykonávají práci zednickou jakoi
i plastýřskou cementové chodní-

ky a schody cisterny a vůbec vie
co do oboru toho spadá Rychle
za ceny nejmírnější
Za práci v každém ohledu bc ru-é- í

29-t- f

2517 jii 12 ulice

OMAHA : NEBRA8KA

Volejte teleforiern: Douirlas 7146
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hlédl bosé nohy nebožtíkovy Ne-- j

sli ho koleni ven na ulici patrné!
lo toho vozu jenž tu čeká Chtěl

nahlédnout ven v tom se vsak

vrátil poddůstojník
"Viděl jste?" pravil "To byl

také jeden"
"Francouz?"
"Francouz lnes druhý Dopo-

ledne jeden umřel včera také dva

a předevčírem jeden to byl ten

o hledáte" Poddůstojník se po-

díval na ceduličku na kterou mu

'ě prve napsal Francouzovo

jméno a četl: "Pierre Cazan"
Věk nebožtíka neznal ale pře-

ce se ho ta zpráva dotkla nejži-

věji proto co o něm P Vrba v

doušce psal jak toužil po vlasti

Tak mladý — a tady a tak záhy

nout — Kmitlo se mu to tělo pod

plachtou ty bosé nohy stuhlé —

"Moli' byste ho třeba ještě
řekl poddůstojník když

viděl že se Věk zarazil

"Což není ještě pochován?!"
"Není ale na hřbitově je To-

hohle tam taky povezou ale ne

hned na funus" Před vraty za

trhli koně zuli reci vůz "Slyšíte
j

UŽ jediill"
"Na hřbitov Ikz rakve — "

( Pokračování)

Léčeni katarrhu

Katurrhem jmenujeme zain-- t

kterékoli sliznice podmíněný růz-

nými příčinami zvláště- - však ně-

jakým podrážděním jež vyvolá

přílišně vyměšování slizu nebo ža-

ludeční šťávy Při katarrhu ža-

ludku bývá obyčejnou příčinou

nepřiměřená strava přílišné pití
lihovin přechlazení žaludku Lé-

čení j M dosti jednoduchým Vy-

čistění- žaludek dokonale užíva-

jíce Trineiuva Léčivého Hořkého

Vina Při tom dáme mu úplný

odpočiní k od jídla l piti Lék jej
ároveú í!i tak e v několika j

bus li bude schopen konat i ob- -
j

vyklím práci nvoii bez obtíží Ne-

jen v této lihyči-ju- é chorobě ný

hri i v jiných chorobách žaludku j

titánů zaivaeleh ohee Triiif- -

rovu Iéěivé Hořké Víno vždy mě- -

In rychlý n mhodný účinek Kdo

má nějaké obtUe přul jídlem
jako Špatnou ihief k jídlu kvvlo
o I lín Ind kil po lt slďoMi bolexti

ii bo pi jídle jako krkáni vr-hnu-

iái pu biii-i- i Idtvy lín u- -

Ulil ItclIi lH- - vríiur MirI I rt

in rv o Léčivé Hořké Vlno V

o h J Tiho r 1 U l X U'

si Axtdit l avi-- I li ii" Ul

(Adv)
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j
lovský rek Karel a šedivý hrdina

slovenský
Ale smutnou novinu že při tom

má po Praze že o toni jedna řeč

že ten lulatný kozácký fcldata-inii- n

lio rod in ten s těmi plavými

fousy eo vedl kozáky Prahou

hned první dny v lom potýkání s

Francouzi kdes ti Cyrychu zahy-

nul

Stran vlasteneckých důležitost í

že oznamuje jak od pana Krame-ri- a

slyšel že několik učených Ce-

chů zase na to myslí a se radí jak
už před lety professor IVh'1 po

mýšle] aby se založila společnost

učených vlastenců jak pan Pclcl

říká "hromada" ta aby se stara-

la o zvelelxní (učené rozumějí
českého jazyka obzvlášť o sepsán!

úplného hlováře českého

V lom že jsouc nejvíc pan 1'elcl

a Kramerius 1'rochákaj Dlabaě

obzvláště však pan Dobrovský
u toho že minulý pondělek měli

schůzi v y ho domě v Senfeldov-hk- é

zahradě kde zas ostává a že

se vždycky v mnlělí scházejí

"Pan Kramerius až jim ctný

vlastenče bude psáti jistě o tom

právu podá ('hec také n pomo-

cí lěch právě jmenovaných vydá-

vat zvláštní přívěšek k svým no-

vinám prací a pé-ě-í těch učených

('lehu té učené "hromady"
Ale teď liemÚŽe ještě Začít neboť

ta společnost tepive zase zaéluá

a pak vi'li inmilý příteli: iuter
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ty Jakubíuy na pradi potiili!
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tkal jseiu je když j k vám vedli

ii Prodli jeden t ni'h těžce ne-

mocný n union si- - svel Snad by

mohli náhodou ivédět j- - li jišlě
) Je to ibiiuý člověk žádal
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iaa'i jmenuje tiUe lididV

Náš doktor" fmvslil lli-ldr- t í "m-- i
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mát ky A mi i píi-'t- u

proi octvt a v v počít a d i kdv bu-

de ko'iee V álky !
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